
 

 
CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 
 

IL DIRETTORE 
 

DETERMINAZIONE N. 57       DEL 22/12/2025 
 
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI DIRIGENTE (CCNL AREA FUNZIONI LOCALI) CUI ASSEGNARE LE FUNZIONI DI DIRETTORE 
DEL CONSORZIO. APPROVAZIONE BANDO.           
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 30.01.2025 oggetto: “Approvazione bilancio di 
previsione 2025/2027 e documenti connessi nonché Piano Programma 2025/2027” 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 25.02.2025 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano esecutivo di Gestione 2025/2027”; 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 9  del 05.05.2025 ad oggetto: “Approvazione relazione 
e risultanze finali - Rendiconto di Gestione 2024”; 

- la deliberazione n. 24 del 06.11.2024 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011. 

- la deliberazione n. 48 del 06.12.2018 del Consiglio di Amministrazione ad oggetto: “Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi”; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 31 del 04.09.2025 ad oggetto “Convenzione tra il 
Consorzio Dei Servizi Socio Assistenziali del Chierese ed il Comune di Novara per l'utilizzo a tempo parziale 
di dipendente del Comune di Novara ai sensi dell'art.36 del CCNL del personale dell'area Funzioni Locali 
sottoscritto in data  16/07/2024 – Approvazione” che ha approvato la convenzione tra lo CSSAC ed il 
Comune di Novara; 
 
VISTO il decreto presidenziale n. 9 del 15.09.2025 ad oggetto : “ Nomina del Dr. Davide Buccolini a Direttore 
del Consorzio dei Servizi Socio Assistenziali del Chierese, a seguito di convenzione con il Comune di Novara 
per l’utilizzo a tempo parziale di personale dipendente: proroga al 31 dicembre 2025; 

PREMESSO CHE: 

- presso questo Ente risulta vacante la figura del Direttore; 

-con deliberazione del CdA n. 32 del 27/10/2025 è stato espresso l’indirizzo di ricorrere a 
nuova assunzione a tempo indeterminato preceduta da procedura concorsuale; 

-con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 18 del 3/11/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile è stato stabilito: 

o di concludere precedente procedimento di selezione della figura di Direttore avviato con 
la deliberazione n.18 del 4/7/2024, senza avvalersi della facoltà - pur prevista dal bando - 
di proporre nuovo contratto di lavoro a tempo determinato ex art. 110  D.Lgs. n.267/2000 ad 
altro candidato idoneo partecipante alla selezione stessa; 

o di demandare al Consiglio di Amministrazione le necessarie scelte in tema di 



programmazione del fabbisogno di personale all’interno del PIAO 2025/2027, previa 
modifica dello stesso, condividendo in particolare la scelta: 
▪ di ricorrere a pubblico concorso per l’assunzione della figura in oggetto con 

contratto a 
tempo indeterminato; 

▪ di corredare il fabbisogno così determinato con adeguato profilo qualitativo delle 
competenze richieste alla figura in questione, in linea con l’analisi contenuta nel 
richiamato atto del CdA n.32 del 27/10/2025 ed in stretta aderenza alla stessa; 

 
-con deliberazione del CdA n. 33 dell’11/11/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stata approvata la modifica n.2 al PIAO 2025/2027 la quale contempla nuova previsione alla 
sezione 3.3.2. PROGRAMMAZIONE STRATEGICA DELLE RISORSE UMANE – rubrica 
“Programmazione delle cessazioni e delle assunzioni dal servizio nel triennio 2025/2027” di  
ricorso a pubblico concorso per l’assunzione a tempo indeterminato della suddetta figura di 
Direttore; 

 
-con deliberazione del CdA n. 34 dell’11/11/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il testo del nuovo REGOLAMENTO CONSORTILE DELLE PROCEDURE DI CONCORSO, 
SELEZIONE E ACCESSO ALL’IMPIEGO di cui al DPR 82 - 16/06/2023, costituito da n. 23 articoli, il 
quale costituisce appendice del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi dell’Ente sostituendo le 
disposizioni contenute nel capo X di detto Regolamento; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- la Legge 19 giugno 2019, n. 56 e ss.mm.ii. prevede che, al fine di ridurre i tempi di accesso 

al pubblico impiego, sino al 31 dicembre 2025 le procedure concorsuali possono essere 
effettuate senza lo svolgimento delle procedure di mobilità previste dall’art. 30 del D.Lgs. 
165/2001; 

- si ritiene prioritario, anche alla luce degli indirizzi dettati dagli organi consortili e alla luce 
delle competenze ricercate, provvedere all’individuazione della figura ricercata tramite la 
gestione di specifica procedura concorsuale; 

 
DATO ATTO che è stata espletata con esito negativo la procedura di mobilità obbligatoria 
prevista dall’art. 34 bis D. Lgs. 165/2001, come da nota prot. 12249 del 14/11/2025; 
 
RICHIAMATI: 
- il DPR 16 giugno 2023, n. 82; 
- il DPR 9 maggio 1994, n. 487; 
- la Legge 21 giugno 2023 n. 74, di conversione del D.L. 22 aprile 2023 n. 44; 
- il D. Lgs. 165 del 30 marzo 2001 ed in particolare gli artt. 28 e 28 bis; 
- il D.L. 9 giugno 2021 n. 80 convertito nella L. 06 agosto 2021 n. 113; 
- le linee guida del Ministero Pubblica Amministrazione per l’accesso alla dirigenza pubblica 

del 28/09/2022; 
 
RITENUTO quindi di: 
- procedere all’indizione di concorso pubblico per l’assunzione a tempo indeterminato di un 

Dirigente (CCNL Area Funzioni Locali) cui assegnare le funzioni di DIRETTORE DEL 
CONSORZIO di cui all’art.18 dello Statuto Consortile; 

- approvare il bando allegato al presente atto e costituente parte integrante dello stesso; 
- disporre la pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale 



www.servizisocialichieri.it, sezione Bandi di concorso e sul Portale inPA 
https://www.inpa.gov.it; 

- disporre che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla 
procedura in oggetto scadrà il ventesimo giorno dalla pubblicazione dell’avviso sul portale 
InPA; 

 
 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente n. 10 del 12.11.2025 il Responsabile del 
procedimento è stato nominato, ai sensi dell’art. 17, comma 2, lett. c) dello Statuto Consortile, 
nella persona del Dott. Daniele PALERMITI, Segretario Consortile; 

 
 
VISTI: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Statuto Consortile; 

- il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- il T.U.E.L. di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

DETERMINA 
 
1.         di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere, per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate,     
all’indizione di concorso pubblico, per soli esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di un 
Dirigente (CCNL Area Funzioni Locali) cui assegnare le funzioni di DIRETTORE DEL CONSORZIO di 
cui all’art.18 dello Statuto Consortile; 
 
3. di approvare il bando allegato al presente provvedimento e costituente parte integrante dello 
stesso; 
 
4. di disporre la pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale 
www.servizisocialichieri.it, sezione Bandi di concorso e sul Portale inPA https://www.inpa.gov.it; 

 
5. di disporre che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura 
in oggetto scadrà il quindicesimo giorno dalla pubblicazione del bando sul portale InPA; 
 
6. di dare atto che il responsabile del procedimento è individuato nella persona del Dott. Daniele 
PALERMITI, Segretario Consortile, come da Decreto del Presidente del Consorzio n.10 del 
12/11/2025; 
 
7. di dare atto che la sottoscritta è stata nominata Vicedirettore del Consorzio con delibera del 
CdA n.49 del 19/12/2024; 
 
Chieri, 22/12/2025 

                               IL VICE DIRETTORE 
         Dott.ssa Paola Fiorino 
        (firmato digitalmente) 



 


